Fundação Oswaldo Cruz – FIOCRUZ

Instituto Gonçalo Moniz - IGM
Pós-Graduação em Biotecnologia em Saúde e

Medicina Investigativa - PgBSMI

Instituto Gonçalo Moniz - IGM/FIOCRUZ
 Rua Waldemar Falcão, 121 - Candeal - CEP 40296-710     Salvador - Bahia

 Tels (71) 3176-2223/3176-2321 Fax (71) 3176-2321

PROCESSO SELETIVO – 2024.2

RESULTADO

A Coordenadora do PgBSMI, conforme Regulamento Interno, homologa e torna público o resultado do
processo seletivo desta Pós-graduação – Edital / 2024.2, nos níveis de Mestrado e Doutorado.
A ordem da divulgação é por ordem de classificação.

MESTRADO

Relação de candidatos aprovados por ordem de classificação

Dentre os aprovados, serão convocados para matrícula os candidatos classificados para preenchimento das
vagas informadas no Edital conforme quadro abaixo:

VAGAS  AMPLA
CONCORRÊNCI A

NEGRO (PRETO
OU PARDO)

INDÍGENA  PESSOAS COM
DEFICIENCIA

TOTAL DE
VAGAS

Mestrado  03  02  01  01  07

Ressalta-se que dentre os candidatos aprovados, dois requereram a reserva de vagas por ações afirmativas

(categoria “negros, pretos e pardos”) e tiveram a validação da autodeclaração confirmada pela banca de

heteroidentificação.

As vagas reservadas para as ações afirmativas, categoria Indígena e Pessoas com Deficiência que não foram

preenchidas, foram revertidas para a ampla concorrência.

 Candidato Tipo de vaga Situação

1º Ana Caroline Santos AC Classificado

2º Amanda Mota Ribeiro Maioral Coelho AC Classificado

3º Cecília Santana Rodrigues AC Classificado

4º Sergio Santos Silva Junior NPP Classificado

5º Raiana de Oliveira Castro AC Classificado

6º Yuri Antônio Mascarenhas de Carvalho AC Classificado

7º Milena Barros Silva NPP Classificado

8º Júlia Góis Costa AC Classificado fora do número de vagas

9º Matheus Carmo dos Santos AC Classificado fora do número de vagas

10º Kalene Kelly dos Santos Elpídio AC Classificado fora do número de vagas

11º Sarah Gabriele Rodrigues da Costa AC Classificado fora do número de vagas

12º Larissa Vieira do Amaral AC Classificado fora do número de vagas

Fundação Oswaldo Cruz – FIOCRUZ

Instituto Gonçalo Moniz - IGM
Pós-Graduação em Biotecnologia em Saúde e

Medicina Investigativa - PgBSMI

Instituto Gonçalo Moniz - IGM/FIOCRUZ
 Rua Waldemar Falcão, 121 - Candeal - CEP 40296-710     Salvador - Bahia

 Tels (71) 3176-2223/3176-2321 Fax (71) 3176-2321

Em caso de desistência de candidatos classificados no preenchimento de vagas oferecidas pelo Programa,

serão chamados os candidatos aprovados fora do número de vagas, respeitando a ordem de classificação até

o prazo da matrícula do semestre 2024.2.

DOUTORADO

Relação de candidatos aprovados por ordem de classificação

Dentre os aprovados, serão convocados para matrícula os candidatos classificados para preenchimento das
vagas informadas no Edital conforme quadro abaixo:

VAGAS  AMPLA
CONCORRÊNCI A

NEGRO (PRETO
OU PARDO)

INDÍGENA  PESSOAS COM
DEFICIENCIA

TOTAL DE
VAGAS

Doutorado 02 01 01  01  05

Ressalta-se que dentre os candidatos aprovados, dois requereram a reserva de vagas por ações afirmativas

(categoria “negros, pretos e pardos”) e tiveram a validação da autodeclaração confirmada pela banca de

heteroidentificação. Uma delas foi aprovada dentro das 2 vagas de ampla concorrência, e teve a vaga

revertida para ampla concorrência, juntamente com as vagas reservadas para as categorias Indígena e Pessoas

com Deficiência que não foram preenchidas.

Conforme cronograma, o prazo para recurso do resultado, será dia 29 de maio até às 23:59 através do e-
mail: pgbsmi@fiocruz.br.
Para fins de recursos, os candidatos reprovados podem consultar as notas na secretaria acadêmica das 08h
às 11:59h e 13 às 17h.

Legenda Tipo de Vaga:
AC- Ampla concorrÊncia
NPP – Negros (Pretos e Pardos)
IN - Indígena
PcD – Pessoas com Deficiência

Deborah Bittencourt Mothé
Coordenadora

Curso de Pós-Graduação em Biotecnologia
em Saúde e Medicina Investigativa

 Candidato Tipo de vaga Situação

1º Greice Carolina Santos da Silva AC Classificado

2º Isabela Santos Cezar AC Classificado

3º Bárbara Porto Cipriano AC Classificado

4º Debora Silva Amorim NPP Classificado

mailto:pgbsmi@fiocruz.br